
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.208  87Segunda-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2022

_ OUTRA. QUAL? ____________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________
ATENÇÃO: Esta declaração e a cópia do respectivo Laudo Médico deverão 
ser encaminhados até o último dia do período de inscrição, conforme dis-
posto no Edital.
(Cidade):________________, ______ de __________________ de 2022.

_______________________________
Assinatura do candidato

__________________________________________
Assinatura do Responsável p/ recebimento

 
Uso exclusivo do Instituto
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO 002/2022/TCMPA
ANEXO VII
FORMULÁRIO PARA RECURSOS
CONCURSO PÚBLICO
TCM/PA
CARGO:  COD:
Nome:
CPF:
Endereço:
Tipo de prova: (__) Prova Objetiva 1  (__) Prova Objetiva 2  (__) Prova 
Objetiva 3
(__) Prova Física/Prova de Título
Questão da prova objetiva:
Resposta do gabarito preliminar: (  ) Item a  (  ) Item b  (  ) Item c  (  ) 
Item d  (  ) Item e
Resultado da Prova Física, Prova de Título, Avaliação Psicológica ou Avalia-
ção Psicossocial:
Motivo do recurso:  (__) Mudança de gabarito: do item____ para o 
item____
(__) Questão anulada
(__) Procedimento da Prova Física, Avaliações Psicológica ou Psicossocial
(__) Mudança do Resultado da Prova de Título, Prova Física, Avaliações 
Psicológica ou Psicossocial
Fundamentação do recurso*:
*Conforme este Edital: “serão indeferidos os recursos que não estiverem 
devidamente fundamentados”.
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO 002/2022/TCMPA
ANEXO VIII
REQUERIMENTO PARA ISENÇÃO DE PAGAMENTO DE INSCRIÇÕES
TCM/PA
Eu, ______________________________________
____________________________, candidato à fun-
ção__________________________________________________, Cód. 
_________________, apresento e declaro ser de minha exclusiva respon-
sabilidade a apresentação dos documentos anexos. Estes são verdadeiros 
e válidos na forma da Lei, sendo comprovados conforme Edital 002/2022 
para fins de isenção do pagamento da Taxa de Inscrição no Concurso Pú-
blico da Prefeitura TCM/PA.
Por ser expressão da verdade.
Pede deferimento.

_____________________ - ____, ____________de 2022.

_________________________________________
CANDIDATO

CPF:________________________

Recebido e conferido por ______________________________________      _
Nome do técnico responsável pelo recebimento deste documento.
(Quando os documentos são recebidos pessoalmente)

Protocolo: 884353

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 39.616, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022.
Dispõe sobre a Programação Orçamentária e o Cronograma de Execução Men-
sal de Desembolso do Orçamento do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 15, inciso V do Ato nº 63 - Regimento 
Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de dezembro de 2012;
CONSIDERANDO o artigo 50 da Lei nº 9.292, de 19 de julho de 2021, Lei 
de Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2022, que dis-
põe sobre a programação orçamentária e o cronograma de execução men-
sal de desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social definida a 
cada quadrimestre, nos termos do artigo 8º da Lei Complementar nº 101, 
de 04 de maio de 2000;

CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 39.083, de 23 de agosto de 2022, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma de Execução Mensal 
de Desembolso do Orçamento do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
para o terceiro quadrimestre do exercício de 2022;
CONSIDERANDO o Decreto nº 2794, de 01 de dezembro de 2022, que 
abre crédito suplementar por EXCESSO DE ARRECADAÇÃO para reforço de 
dotações consignadas no Orçamento vigente; e
CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de se assegurar o equilíbrio 
fiscal, por meio da eficiência na aplicação dos recursos públicos;
RESOLVE:
Art. 1º – INCLUIR o montante aprovado na Programação Orçamentária e 
no Cronograma de Execução Mensal de Desembolso do Orçamento do Tri-
bunal de Contas do Estado do Pará, do terceiro quadrimestre do exercício 
de 2022, referente aos recursos provenientes do Excesso de Arrecadação 
na fonte 0112 - Receita Patrimonial, conforme abaixo:

ANEXO I - PROGRAMAÇÃO DAS QUOTAS ORÇAMENTÁRIAS
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02101 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
PROGRAMA/GRUPO 

DESPESA FONTE 3º QUADRIMESTRE - 2022
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

1222 – CONTROLE EXTERNO
Outras Despesas 

Correntes 0112 - - - 4.700.000,00 4.700.000,00

TOTAL - - - 4.700.000,00 4.700.000,00
 ANEXO II - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02101 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
GRUPO DE DESPESA FONTE SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES - - - 4.700.000,00 4.700.000,00
Receita Patrimonial 0112 - - - 4.700.000,00 4.700.000,00

TOTAL - - - 4.700.000,00 4.700.000,00

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 02 
de dezembro de 2022.
Conselheira Lourdes Lima
Presidente do TCE-PA

Protocolo: 884349

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 39.604 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 075/2022 – Coordenadoria de Admi-
nistração Predial- CAP, protocolizado sob o Expediente nº 020481/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ROBERTO CARLOS MENDONÇA BARROS, Agente Au-
xiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 0100160, para substituir MARCOS 
ANTONIO MARTINS DA ROCHA, Agente Auxiliar de Serviços Gerais, ma-
trícula nº 0100459, no serviço de vigilância, no período 01 a 30-12-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 884250
PORTARIA Nº 39.603, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memo. nº 086/2022 – SETIN, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 020405/2022.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LUIS CARLOS DE QUADROS DOS REIS, Auxiliar Téc-
nico de Controle Externo-Informática, matrícula nº 0101089, para exercer 
em substituição a função gratificada de Coordenador de Apoio ao Usuário, 
durante o impedimento do titular, RUY JORGE CECIM DOS SANTOS, matrí-
cula nº 0101093, no período de 01-12 a 15-12-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 884253

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 30/2022
DATA ASSINATURA: 02/12/2022
OBJETO: Constitui objeto do presente, a aquisição de soluções de Video-
monitoramento IP e Videowall, incluindo instalação,
treinamento e suporte técnico, visando atender às necessidades do Tribu-
nal de Contas do Estado do Pará,
Ata de Registro de Preço (ARP) nº 0109/2021 (gerida pelo Tribunal de Jus-
tiça do Estado do Maranhão)
CONTRATADA: FONMART TECNOLOGIA LTDA
CNPJ Nº: 31.907.728/0001-25
VALOR: 443.745,51 (quatrocentos e quarenta e três mil, setecentos e qua-
renta e cinco reais e cinquenta e um centavos)
VIGÊNCIA: 12 meses a partir da assinatura do contrato
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Gestora:
020101 - Tribunal de Contas do Estado do Pará
Programa de Trabalho:
01.032.1455 7.628 – Implantação de Projetos de Tecnologia da Informação (TI)
Fontes:
01 - Recursos Ordinários
12 - Receita Patrimonial - Outros Poderes
Natureza da Despesa:


